
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS NOVOS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.939.232/0001-74CNPJ: (49) 3541-6200

89620-000 - Campos Novos

Telefone:
RUA EXPEDICIONARIO J. B. DE ALMEIDA, 323 - CENTROEndereço:

Nr.:   53/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

104/2023

31/07/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

23/08/2023
Pregão presencial
53/2023 - PR
104/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL, EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE CAMPOS NOVOS/SC,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E ANEXOS.

Participante: ALCIDES LUIZ SANTIN

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 LINHA 09 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA PROP. SR.

ANTÔNIO SUTIL, SRA. MARIA, PROP. SR. IDALINO ANDRIK,
ASSENTAMENTO BETINHO -  EM FRENTE A FAZENDA GRIS,
FAZENDA SARANDI, PROP. SR. ROVEDA –PARA EBB ANTONIA
CORREA MENDES E CEIM MENINO JESUS NO DISTRITO DA BELA
VISTA, PERÍODO MATUTINO E VESPERTINO, PERCORRENDO
APROXIMADAMENTE 98 QUILOMETROS DIARIOS, COM VEICULO NO
MÍNIMO DE 15 LUGARES. - LINHA 09 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA
ALUNOS DA PROP. SR. ANTÔNIO SUTIL, SRA. MARIA, PROP. SR.
IDALINO ANDRIK, ASSENTAMENTO BETINHO -  EM FRENTE A
FAZENDA GRIS, FAZENDA SARANDI, PROP. SR. ROVEDA –PARA EBB
ANTONIA CORREA MENDES E CEIM MENINO JESUS NO DISTRITO DA
BELA VISTA, PERÍODO MATUTINO E VESPERTINO, PERCORRENDO
APROXIMADAMENTE 98 QUILOMETROS DIARIOS, COM VEICULO NO
MÍNIMO DE 15 LUGARES.

7.448,0 KM 5,41 40.293,68

Marca:
Total do Participante: 40.293,68

Participante: EBERSON MELLO

7 LINHA 33 - TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DO SÃO SIMÃO,
PERCORRENDO A BAHIA SÃO FRANCISCO, PROP. SR. PAULO
PESTANA, PROP. SR. FRANCI FACEDO, IGREJA SÃO FRANCISCO,
PROP. SRA. IVONETE M. PASQUALE, CPL – CENTRO DE
INSEMINAÇÃO, PROP. SRA. ALESSANDRA LIMA PARA E.I.M SÃO
SIMÃO NO PERÍODO MATUTINO E VESPERTINO, COM VEÍCULO NO
MÍNIMO DE 12 LUGARES, PERCORRENDO APROXIMADAMENTE 135
QUILÔMETROS DIÁRIOS . - LINHA 33 - TRANSPORTE ESCOLAR DE
ALUNOS DO SÃO SIMÃO, PERCORRENDO A BAHIA SÃO FRANCISCO,
PROP. SR. PAULO PESTANA, PROP. SR. FRANCI FACEDO, IGREJA SÃO
FRANCISCO, PROP. SRA. IVONETE M. PASQUALE, CPL – CENTRO DE
INSEMINAÇÃO, PROP. SRA. ALESSANDRA LIMA PARA E.I.M SÃO
SIMÃO NO PERÍODO MATUTINO E VESPERTINO, COM VEÍCULO NO
MÍNIMO DE 12 LUGARES, PERCORRENDO APROXIMADAMENTE 135
QUILÔMETROS DIÁRIOS .

7.155,0 KM 5,42 38.780,10

Marca:
Total do Participante: 38.780,10



Página: 2 / 4

Participante: EDOVALDO PIANA RAMOS DA CUNHA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 LINHA 27 - TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA BELA VISTA -

LINHA 27 - TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA BELA VISTA -
TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA BELA VISTA,
ASSENTAMENTO BETINHO – SR. ADAIR, SRA. CARINE, ALUNA
KAUANE, SITIO OLIVEIRA (VALÉRIA), BELA VISTA ATÉ A EEB. PAULO
BLASI, CEJA, PERÍODO NOTURNO, COM VEÍCULO DE 15 LUGARES,
PERCORRENDO APROXIMADAMENTE 84  QUILÔMETROS DIÁRIOS .

6.384,0 KM 5,42 34.601,28

Marca:
5 LINHA 28 - TRANSPORTE DE ALUNOS DO BELA VISTA PARA

ESCOLAS DA CIDADE - LINHA 28 - TRANSPORTE DE ALUNOS DA
PROP. SR. PEDRO; PROP. SR. ROBERTO DALMORO FAZENDA DO SR.
DERCIO ANDREAZZA; ASSENTAMENTO BETINHO – SRA. ANGELA,
BELA VISTA EM FRENTE A ESCOLA, RESTAURANTE BELA VISTA –
PROP. VILMAR TREVISOL - ALUNO, ATÉ A IGREJA DA
APRARECIDINHA , ATÉ EEB. CEL GASPARINO ZORZI, EEB. PAULO
BLASI, EBB. HEMRIQUE RUPP JUNIOR NO PERIODO MATUTINO, COM
VEÍCULO DE 15 LUGARES, PERCORRENDO APROXIMADAMENTE
97,4 QUILOMETROS POR DIA.

7.402,4 KM 5,42 40.121,01

Marca:
6 LINHA 29 - TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS . - LINHA 29 -

TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS  -  TRANSPORTE ESCOLAR DE
ALUNOS DA COMUNIDADE SÃO PEDRO SARANDI; ASSENTAMENTO
BETINHO E BELA VISTA EM FRENTE A ESCOLA, PARA EEB.
GASPARINO ZORZI, APAE, AMA NO PERÍODO VESPERTINO, COM
VEÍCULO DE 15 LUGARES, PERCORRENDO APROXIMADAMENTE 72
QUILÔMETROS DIÁRIOS .

5.472,0 KM 5,42 29.658,24

Marca:
Total do Participante: 104.380,53

Participante: FRANA TRANSPORTES LTDA

15 LINHA 80 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS - LINHA 80 -
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS - TRANSPORTE ESCOLAR
PARA ALUNOS INICIANDO NO ASSENTAMENTO 30 DE OUTUBRO
PASSANDO PELA PROP. SRA. ROBERTA, VILA 30 DE OUTUBRO,
PROP. SR. FERNANDO, PROP. SR. ALBENAIR, PROP. SR. ADEMIR
CACIANO, PROP. SR. ANTÔNIO, PROP. SR. JORGE RIBEIRO, PROP.
SRA. MARILUCI PARA E.I.M PADRE JÓSIMO TAVARES E CEIM CAMPO
FELIZ NO PERÍODO MATUTINO E VESPERTINO PERCORRENDO
APROXIMADAMENTE 97,05 QUILÔMETROS DIÁRIOS, COM VEÍCULO
NO MÍNIMO DE 09 LUGARES.

7.375,0 KM 5,42 39.972,50

Marca:
Total do Participante: 39.972,50

Participante: GEZIEL DOS SANTOS

16 LINHA 81 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS - LINHA 81 -
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA ESCOLA CORREDEIRA
COM PERCURSO SEGUINDO PELA PROP. SR. ADRÉ MOREIRA,
FAZENDA NOATTO (COMUNIDADE QUILOMBOLA), FAZ. TEREZA
LIMA (COMUNIDADE QUILOMBOLA), FAZ. PADILHA (COMUNIDADE
QUILOMBOLA), SEGUINDO PELA ESTRADA GERAL PARA E.I.M
CORREDEIRA E COM ALUNOS QUE FREQUENTAM E.E.B. JOSÉ FARIA
NETO, NO PERIODO MATUTINO E VESPERTINO, PERCORRENDO
APROXIMADAMENTE 91,6 KM DIARIOS, COM VEICULO NO MÍNIMO
DE 15 LUGARES.

6.961,0 KM 5,42 37.728,62

Marca:
18 LINHA 82 - TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS COM INÍCIO NA

ENTRADA DO ESPIGÃO, ESPIGÃO BRANCO, PROP. SR. CIDINHO,
PROP. CAPOEIRA VELHA, PARA C.I.M ALDETE PAZ ANTUNES E E.E.B
PROFº. JOSE FARIA NETO, NO PERÍDO MATUTINO E VESPERTINO
PERCORRENDO APROXIMADAMENTE 106,25 QUILÔMETROS
DIÁRIOS, COM VEÍCULO NO MÍNIMO DE 15 LUGARES. - LINHA 82 -
TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS COM INÍCIO NA ENTRADA DO
ESPIGÃO, ESPIGÃO BRANCO, PROP. SR. CIDINHO, PROP. CAPOEIRA
VELHA, PARA C.I.M ALDETE PAZ ANTUNES E E.E.B PROFº. JOSE
FARIA NETO, NO PERÍDO MATUTINO E VESPERTINO PERCORRENDO

5.631,2 KM 5,42 30.521,38



Página: 3 / 4

APROXIMADAMENTE 106,25 QUILÔMETROS DIÁRIOS, COM VEÍCULO
NO MÍNIMO DE 15
 LUGARES.
Marca:

Total do Participante: 68.250,00

Participante: JAQUELINE PERÃO DE MELLO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 LINHA 12 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DO

ASSENTAMENTO SÃO JOSÉ, PERCORRENDO PROPIEDADE DE
SIDINEI CARNEIRO, PROP.JUCELEI SIQUEIRA,MARILEI
OLIVEIRA,ROQUE CRESCELA,EDNA SIQUEIRA,NINA JUSTEN,EDGAR
CLEIN,ROZIDEIA FERRARES,EVA DE LIMA PARA LIDES TITON ATE
PINHAL PRETO,DEPOIS Á TARDE PROPIEDADE FAZENDA DO
BETÃO,MICHELI FACIN,ARCE FERRARES,VALMOR KRINTS,IVONETE
DE MELO,EDERALDO FIORI,ROSICLEIA FERRARES,SILVANA SILVA
PARA ESCOLA LIDES TITOM E PINHAL PRETO PERIODO  MATUTINO E
VESPERTINO PERCORRENDO APROXIMADAMENTE 147
QUILOMETROS DIARIOS, COM VEÍCULO DE 12 LUGARES. - LINHA 12
- TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS PERCORRENDO A RESIDENCIA
DO SENHOR VALMOR MELO, PROP. SRA. VITÓRIA, FAZENDA
CANHADÃO, PROP. SRA. FERNANDA, PROP. SR. ALISSON, PROP. SR.
PADILHA, PROP. SR. OLAVIO, PROP. SR. KAUAM E PROP. SR.
ANDRADE PARA EIM PROFª LIDES TITON, NO PERÍODO VESPERTINO
E MATUTINO PERCORRENDO APROXIMADAMENTE 147
QUILÔMETROS DIÁRIOS, COM VEÍCULO DE 12 LUGARES.

8.967,0 KM 5,42 48.601,14

Marca:
17 LINHA 83 – PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS PERCORRENDO A

COMUNIDADE SÃO JOSE, PASSANDO NA PROPRIEDADE DO SRº
CLAUDINO SIQUEIRA, PROP. SR PEDRO PADILHA, PROP. SR LORENI
CRECELA, PROP. SRª GENIR DA ROSA, PROP. JOCELEI SIQUEIRA,
FAZENDA IPACARAY – ALUNAS RUTMARA E MARIA, ATÉ O PONTO
NA E.I. LIDES TITON, PERCORRENDO APROXIMADAMENTE 128
QUILÔMETROS DIÁRIOS, NO PERÍODO MATUTINO E VESPERTINO ,
COM VEÍCULO NO MÍNIMO DE 12 LUGURES - LINHA 83 – PARA O
TRANSPORTE DE ALUNOS PERCORRENDO A COMUNIDADE SÃO
JOSE, PASSANDO NA PROPRIEDADE DO SRº CLAUDINO SIQUEIRA,
PROP. SR PEDRO PADILHA, PROP. SR LORENI CRECELA, PROP. SRª
GENIR DA ROSA, PROP. JOCELEI SIQUEIRA, FAZENDA IPACARAY –
ALUNAS RUTMARA E MARIA, ATÉ O PONTO NA E.I. LIDES TITON,
PERCORRENDO APROXIMADAMENTE 128 QUILÔMETROS DIÁRIOS,
NO PERÍODO MATUTINO E VESPERTINO , COM VEÍCULO NO MÍNIMO
DE 12 LUGURES

7.808,0 KM 5,42 42.319,36

Marca:
Total do Participante: 90.920,50

Participante: JOCIMAR CORDEIRO DOS SANTOS

8 LINHA 39 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS - LINHA 39 -
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS SAINDO DA PROP. SR.
EDÉZIO PIMENTEL, ANTIGA LANCHONETE GARRAIS, FAZENDA
MANFROI, APARECIDINHA, PROP. BRECIANE, FAZ. TESC E SÍTIO
BARCAROLO, SR. AMAZONAS BELLO, FAZENDA MANFROI, PROP.
SER SAMIR VALTER, APARECIDINHA FAZENDA FOPPA, PRP. SR.
SERGIO LUVISON, FAZ. CLEM, SR. DOMINGOS TREVISOL –
BRITADOR PARA EBB. ANTONI ACORREA MENDES E CEIM MENINO
JESUS NO DISTRITO DA BELA VISTA, NO PERÍODO MATUTINO E
VESPERTINO PERCORRENDO APROCIMADAMENTE 168,2
QUILOMETROS COM VEICULO NO MÍNIMO DE 15 LUGARES.

11.871, KM 5,42 64.341,90

Marca:
Total do Participante: 64.341,90

Participante: PERDONCINI TRANSPORTES ESCOLARES LTDA ME

9 LINHA 49 - TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS - LINHA 49 -
TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS INICIANDO NA RESIDENCIA DO
SR. PERDONCINI, PROP. SR. JOÃO PAULO CARNIEL – SERRARIA
WAES, FAZENDA GERWAL, ESPINILHO, PROP. SR. PAULO FRANÇA,
PROP. SR.  JEFERSON CARNIEL, PRO. SR. NILSON TESSER, PROP. DA
ALUNA GRASI, PROP. SR. VILIBALDO, PROP. SR. ZECA DALOGLIO,

10.868, KM 6,38 69.337,84



Página: 4 / 4

PROP. SR. JONAS, PRAÇA DO BAIRRO BOA VISTA, EEB HENRIQUE
RUPP JUNIOR, CAIC, EEB PAULO BLASI, NO PERIODO MATUTINO,
COM VEICULO DE 39 LUGARES, PERCORRENDO
APROXIMADAMENTE 143 KM DIARIOS.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 LINHA 50 - TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS - LINHA 50 -

TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS - TRANSPORTE ESCOLAR DE
ALUNOS INICIANDO NA FAZENDA WAIS, PROP. ADILSON
CARVALHO, ESPINILHO, PRP. SR. ADEMIR BATISTA, PROP. SR.
TIBOLA, PROP. SR. CHIOCHETA, PROP. SR. FOPPA, BAIRRO SANTA
CLARA, PRAÇA DO BAIRRO BOA VISTA, CAIXA D’ÁGUA DO BAIRRO
SANTA EDWIRGES E ENTRADA, ESTRUTURAL ZORTEA,
RESTAURANTE VEIGA, CAMPOS ZOLDAN ATÉ O CEJA, EEB PAULO
BLASI, NO PERÍODO NOTURNO, COM VEÍCULO DE 39 LUGARES
PERCORRENDO APROXIMADAMENTE 84 QUILÔMETROS DIÁRIOS.

6.384,0 KM 6,38 40.729,92

Marca:
Total do Participante: 110.067,76

Participante: TRANSKORB - TRANSPORTE ESCOLAR LTDA

12 LINHA 61 – TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS - LINHA 61 –
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS -  TRANSPORTE ESCOLAR
PARA ALUNOS DA BARREIRA SANITARIA, ENCRUZILHADA, COM
PONTO NA BR PARA A EEB PAULO BLASI, EEB HENRIQUE RUPP
JUNIOR, CAIC PROFª. NAIR DA SILVA GRIS, NO PERÍODO MATUTINO,
PERFAZENDO APROXIMADAMENTE 77,780 QUILÔMETROS DIÁRIOS.
COM VEÍCULO NO MÍNIMO DE  35 LUGARES.

5.911,0 KM 6,38 37.712,18

Marca:
13 LINHA 63 - TRANSPORTE ESCOLAR - LINHA 63 - TRANSPORTE

ESCOLAR PARA ALUNOS DA BARREIRA SANITARIA, ENCRUZILHADA,
PASSANDO A IGREJA PITO, FAZENDA DO JULIANO ZORTEA E BR.
470 PARA EEB PAULO BLASI, CEJA, NO PERIODO NOTURNO,
PERFAZENDO APROXIMADAMENTE 82 QUILÔMETROS DIÁRIOS.
VEICULO NO MINIMO DE 09 LUGARES

6.232,0 KM 5,42 33.777,44

Marca:
Total do Participante: 71.489,62

Total Geral: 628.496,59

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
ESCOLAR

04.013.12.361.0005.2014.3.3.90.00.00 R$ 761.494,75

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

23/08/2023Campos Novos,

ADRIANA DE FATIMA RODRIGUES SPCART ZANATTA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA


